ctorum recolligo, ut, si opusculum nostrum propter se displiceat, vel propter sanctorum sanctas reliquias non usquequaque abjiciatur. Etsi enim ligneam paxidem propter se non suscipio; tamen, quia continet sanctorum corpora et ossa, debita veneratione illam excipiens, summis digitis lotisque manibus tenens lignum, aliter quam lignum honoro.

Moraliter cor hominis est arca aut Dei aut diaboli. Ut autem sit arca Dei, et mensuram arcæ teneat et materiam: materia sit imputribilis, ut lignum vitæ, mensura æqualis, ut virtus temperantiæ. Virtutes itaque quæ solæ sub sole non marcescunt vel putrescunt, arcam nostri cordis compingant, ut et depositum Dei in ea non corrumpatur propter incorruptionem arcæ, et religionis propositum semel susceptum non deseratur per virtutem constantiæ. Alterum Deo, alterum sibi paret homo. Deo exhibeat custodiam sui depositi quod est gratia, dignitati suæ, stabilimentum fidei retineat, quia variari non debet imago Dei, levi hujus mundi jactura. Arca nec fracta sit, nec vacua; si plena esset, sed fracta arca, damnum timeres; si integra, sed vacua, inaniter ab ea subsidium sperares. Denique, cum fuerit sana et plena arca, clausa sit et signata: clausa ne mures intrent, signata ne fures aperiant. Clave serretur et reseretur, dæmonibus serretur, amicis et famelicis reseretur. Attende, o anima, ut sit arca tua sana fide, plena charitate, clausa humilitate, signata stabilitate, reserata confessione et gratiarum actione. Clavi denique obedientiæ obtemperet in conclusione et in apertione.

De lignis sethii compingatur, multarum virtutum conquadratione. Longitudine duorum cubitorum et semis extendatur, ab inchoatione scilicet boni operis, mediante patientia peregrinationis, usque ad perseverantiam finiendi laboris. Latitudine autem dilatetur arca, uno cubito et dimidio, ut Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, plusquam se diligat, qui est perfectus cubitus; proximum vero tanquam se, qui est dimidius, non pro imperfectione affectionis, sed pro imperfecta exhibitione operis. Pleno enim affectu debemus proximum diligere, sed vix semipleno affectu, necessitates ejus possumus excusare aut explere. Neque enim proximum suum amat, quicumque pallium in frigore (ut Martinus) non dimidiat. Profecto pene amplius dimidio cubito Martini dilectio se extendit, cum se spolians et deturpans pallio dimidio, frigori et illusioni exposuit. Potes habere dimidium in latitudine dilectionis per affectum etsi non per effectum, cum re coarctaris, sed pietate dilataris. Ad proximum habe semiplenum exhibitione, ubi non potes plenum pro necessitate, et habet arca tua cubitum et dimidium in latitudine, quod ad te quidem plenum, extra te semiplenum. Habe ergo ad Deum plenum cubitum dilectionis per affectum, quia non indiget semipleno nostro in supplendis necessitatibus suis. Ad proximum habe semiplenum, quia nemo ante

finem suum securus est de perseverantia sui operis.

Recta intentio in inchoatione unus cubitus est, patientia in tribulatione, alter cubitus, dimidius in timore et dubietate perseverantiæ. In altitudine cubitum et semissem habet arca, cum de communi spe fidelium superexerescit suggestione virtutum et confidentia gratiæ ad id quod merita tua excedit futurum præmium. Unum cubitum habes altitudinis in morte Christi, in qua communiter omnibus fidelibus data est spes salutis et redemptionis. Dimidium quoque cubitum habes ex perceptione sacri baptismatis, in quo jam quidem justificaris, sed nondum glorificaris. Dimidiatur ergo cubitus iste in justificatione, impletur vero in glorificatione. B Implet unum cubitum spei, quando per sacramenta fidei es in corpore Christi, alium nihilominus inchoas, cum arrhas securitæ gloriæ, occultata et singulari prælibatione spiritus degustas. Si fides ignoratur, cubitus non perficitur; si mens adoptione spiritus subarrhatur, alius cubitus non dimidiatur. Hæc de altitudine arcæ.

Sequitur: *Et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris (Exod. xxv, 24)*; auro mundissimo intus arca deauratur, si mens ab immunditia emundatur; intus deauratur, cum nova sobole virtutum secundatur; intus deauratur, cum nullæ sordes in mente relinquuntur. Foris deauratur, cum sermo rarus et verus, cum oculus simplex et pudicus, cum manus pia et larga, cum auditus purus et castus, cum incessus rectus et bonus, cum in toto corpore oculi, magna cautela et circumspeditione, ante et retro circumfunduntur. Vide arcam intus deauratam: *Gloria nostra hæc est testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. i, 12)*; et alibi: *Nihil mihi conscius sum (I Cor. iv, 4)*; item: *Non reprehendit me cor meum in omni vita mea (Job xxvii, 6)*. Vide foris deauratam: *Mihi pro minimo est, ut a vobis judicer aut ab humano die (I Cor. iv, 3)*. Zacharias et Elisabeth deaurati erant intus, quia *justi erant ante Deum*; foris, quia *incedebant in omnibus justificationibus Domini sine querela (Luc. i, 6)*. Bene deaurata est arca intus et foris, cujus anima et conscientia bona Deo et angelis jungitur, cujus fama apud fideles et infideles magnificatur. Auro mundissimo arca deauratur, cum solius Dei causa, cogitationes in mente castigantur, et bona opera exercentur.

Sequitur: *Faciesque supra coronam auream per circuitum (Exod. xxv, 24)*. Super arcam, coronam auream facimus per circuitum, cum proposita mercede cælesti extra hanc nihil querimus, nusquam evagamur ab ea, nunquam mente excidimus. Semper coronam auream super arcam gestamus, cum finem et intentionem omnium nostrorum tam operum quam desideriorum Deum proponimus, et hoc per circuitum, ut nulla pars animæ studiorum honorum interruptionem admittat, nulla vitæ pars

excursum extra Deum faciat. Per circuitum est corona aurea cum in conspectu tuo semper proponitur vita æterna, et omnes anfractus temporalis vitæ cogis infra metas æternæ gloriæ. Reclude vitam in vita, sed meritoriam in remuneratoria, sed miseram in beata, sed transitoriam in æterna, sed umbraticam in vera.

Sequitur : *Et quatuor circulos aureos quos pones per quatuor arcæ angulos (ibid., 26)*. Angulus est ubi capita duorum parietum sese coniungunt; quatuor vero parietes in domo, ubi singula eorum capita copulantur angulos quatuor faciunt et omnis quadrangula forma quatuor parit angulos. In animo denique nostro sunt quatuor passionēs sive virtutes naturales, quæ angulos faciunt; timor, spes, tristitia et gaudium. Ubi timor spei infligit tignum suum et spes timori, angulum faciunt. Ubi tristitia gaudio accedit sive gaudium tristitiæ, rursus alium angulum faciunt. Si desiderio tristitiæ timorem innectas, tertium angulum feceris, si spei addas gaudium, quartum. Ecce quando separatim times supplicium, aut speras præmium, aut tristaris de exilio, aut gaudes de promisso, nondum angulum habes, sed commisce capita singulorum, ut cum spe timeas, cum timore speres, cum gaudio desideres, cum desiderio gaudeas, et cum gaudio timeas, et cum desiderio speres, vel cum spe desideres et angulos fecisti. Tene angulos et sede in angulo, quia *melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi (Prov. xv, 24)*. Timor namque si te occupaverit, et nimium oppresserit ex recordatione præcedentium delictorum; præbeat spes caput suum, ut erumpat ante faciem tuam abyssus misericordiam Dei, et leniat aristas miseriarum tuarum, quam timor accusans memoriæ deportaverat. *Accubans igitur inter terminos (Gen. xlix, 14)*, plange hinc peccata tua, inde respice misericordias Dei, et pondus pavoris compesce securitate diviniæ bonitatis.

Rursus, si nimio desiderio gloriæ et faciei Dei afficeris et affligeris plus quam tolerabile sit, amplectetur desiderium tuum, suadens cum patientia expectandum, quia *veniens veniet, et non tardabit (Habac. ii, 2)*. Sacramentorum suavissimum fructum futurum promittens, et interim florem in specie visibili non indecorum ostendens. Inter istos quoque terminos accubans, exspecta donec aspiret dies et inclinentur umbræ futurorum (*Cant. ii, 17*), quæ sunt in sacramentis fidei, donec lucifer oriatur (*II Petr. i, 19*), ut patescat rerum veritas in facie manifestationis quæ nunc latet in umbra fidei. Item si gaudium de præsentis Ecclesiæ decore, nimium detentum mentis pedem movere lentius ad futura cœperit, quasi suadens de malitiæ labore (si fuerit prolixior) pleniora mereri donativa, accurrat desiderium, et excitet male sopitum gaudium, insinuans stationem infidam esse juxta castra allophylorum seu Philistinorum, et sæpe acquisitis caruisse, cum ambiuntur superflua, nec gloriatur accinctus

æque et disinctus (III Reg. xi, 41), quia de regno sine regno gaudere ambiguum est, de regno autem in regno gloriari tutum et certum. O gaudium quod præcoquas uvas præ immatura maturitate, mane jam comedis! quare dictum est apostolis : *Expedi vobis ut ego radam? (Joan. xvi, 7)* cur nisi ut nunquam gradum sustinerent, donec ad illum pervenirent? Sed forte placet tibi lucrum aliorum, aliquando dum captatur lucrum, successit damnum. Et Apostolo *mori est lucrum (Philipp. i, 21)*.

Stimulatur itaque sic gaudium a desiderio et cursu renovato, currit gaudium cum desiderio. Item, si spes inaniter abjecto timore, plusquam justum sit, caput in nubes extulerit, timor stateram justam deferat, et de quantis atque in quantum sperare promeruerit appendat. Quid pro Deo fecerit, et quid contra Deum commiserit enumeret, et quantum sperare vel non sperare debeat, intelliget. *Cadent enim a latere tuo*, ait Psalmista, videlicet mille qui sine operibus tecum in iudicio stare præsumebant, *et decem millia a dextris tuis (Psal. xc, 7)*, qui sine merito merita jactabant. Levitati ergo spei, timor pondus opponat, ut non vento sed veritati se credat. Longum est, quid in singulis angulis dicendum vel cogitandum sit explanare, sed sedens in angulis angulos tuos revolve, et pluriora et meliora his appone. Denique, *pones quatuor circulos aureos per quatuor arcæ angulos*, secundum angulos pone circulos. Primus circulus est meditatio mortis continua, secundus mortificatio corporis assidua, tertius confessio peccati spontanea, quartus subjectio prælati voluntaria. Meditatio mortis in angulo timoris et spei, mortificatio corporis in angulo spei et timoris, confessio peccati in angulo desiderii et timoris, subjectio prælati in angulo gaudii et spei. Profecto angulus timoris bene capit circumulum meditationis mortis, quia qui mortem meditatur, timet committere unde damnetur. Unde : *Fili, memorare novissima tua, et non peccabis in æternum (Eccli. vii, 40)*.

Item angulus spei, apte recipit mortificationem corporis, quia *qui arat, in desiderio debet arare, et qui triturat in spe (I Cor. ix, 1)* percipiendi fructus. Ideo enim mortificanda sunt corpora, quia *vita nostra abscondita est cum Christo in Deo; cum enim Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum justitia in gloria (Col. iii, 4)*. Item angulus desiderii, confessionem peccati non immerito excipit, quia non nolendo sed volendo, non cum tædio, sed cum desiderio facienda est confessio. A latrone enim et reo extorquetur tanquam ab invito et deprehenso confessio furti; a peccatore pœnitente suscipitur, tanquam grata hostia confessio : *Voluntarie, inquit Psalmista, sacrificabo et confitebor nomini tuo, quia bonum est (Psal. lxxxviii, 8)*. Item angulus gaudii et spei, subjectionem voluntariam, quia *cum creatura liberabitur a servitute subjectionis in libertatem gloriæ filiorum Dei (Rom. viii, 2)*, et illi simul liberabuntur qui non ad oculum servientes

(Col. iii, 21) subjiciuntur praelatis, qui Domino spontanei obtulerunt animas, qui sicut Christus obediens fuit Patri usque ad mortem, dicens: *Mi Pater, non quod ego, sed quod tu* (Marc. xiv, 36). Sic isti animas suas ponunt in manibus suis, obediens cum gaudio et spe præpositis suis. Aurei sunt circuli isti, ut in charitate, claritate, sapientia et castitate fabricentur. In charitate ut excludatur necessitas, in claritate ut removeatur obscura duplicitas, in sapientia ut tollatur temeritas, in castitate ut amputetur superfluitas. Charitas est in subjectione, claritas in confessione, sapientia in meditatione, castitas in mortificatione.

Sequitur: *Duo circuli sint in latere uno, et duo in altero* (Exod. xxv, 12). Meditatio mortis et mortificatio corporis, in uno latere sunt, animam ne peccet custodientes; confessio et subjectio in altero, animam si peccaverit corripientes. Nisi enim peccaret homo, nec confessione indigeret, nec objectione. Rursum, nisi peccare posset vel timeret, superfluo se mortificare aut mortem cogitaret. Sequitur: *Facies quoque vectes de lignis sethim, et operies auro inducesque per circulos qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis* (ibid., 13). Judicium et justitia sunt vectes de lignis sethim, quos ut portaretur arca, fecerat Psalmista, dicens: *Feci iudicium et justitiam* (Psal. cxviii, 121), et: *Beati qui custodiunt iudicium et faciunt justitiam in omni tempore* (Psal. cv, 3), propter ligna sethim quæ imputribilia sunt. Ita nec amore, nec odio, nec fraude, nec gratia, nec pecunia corrumpendus est animus, qui debet facere iudicium et justitiam in omni tempore. *Operies eos auro, ne facias justitiam tuam coram hominibus ut videaris ab eis* (Matth. vi, 1), sed in abscondito (Rom. ii, 29); sed coram Deo, ut glorificetur Pater tuus qui in cælis est. Operies eos auro, ut bonum bona intentione facias. Vectes illi non fuerunt operii auro, qui *receperunt mercedem suam* (Matth. vi, 2), pietate quæstum æstimantes, ut omnis labor eorum esset in ore ipsorum, *quorum denique tecta sunt peccata* (Rom. xiv, 7) per penitentiam, illi sunt tecti auro. Unde cuidam dicitur: *Age penitentiam, alioquin movebo candlebrum tuum de loco suo* (Apoc. ii, 5). *Inducesque per circulos qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis*. Per circulos qui sunt in arcæ lateribus inducit vectes, qui per omnes angulos cordis et per circulos universæ suæ actionis, futuri examinis distributionem et justitiam æquitatem semper ruminat, in ejus expectatione gemens ut columba et sicut cervus ad fontes aquarum currens ad Deum vivum. Nunquam vectes extrahendi sunt, sed sunt semper in circulis, ut tota moles actionum et cogitationum nostrarum his subvehatur vehiculis. Invitor forte ad illicitum prandium, non vadam quia timeo iudicium; invitor ad concubitum, non facio quia leo est in itinere, et ignis est usque ad interfectionem devorans. Unde quæcumque alia suggererentur officia corruptionis, sed continuo membra non exhibeo

Arma iniquitatis peccato (Rom. vi, 15). Non extrahovectes de circulis aureis, quia non utor ad malum, sed ad bonum virtutibus a Deo mihi collatis ut portetur in eis arca animæ, naturali sustentatione, non concupiscibili lenocinatione.

Sequitur: *Ponesque in arsa testificationem quam dabo tibi* (Exod. xxv, 16). Quid in anima quæ templum est Spiritus sancti reponendum, nisi testificatio Dei? Apostolus testificationem Dei in arca sua posuerat, qui dicebat: *Ipse Spiritus Dei testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei* (Rom. viii, 16), id est arca Dei. Testificatio Dei est in cælo, id est in arca, quoniam *tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, Spiritus sanctus* (I Joan. v, 7); et non sunt testificationes, sed testificatio, quia *hi tres unum sunt* (ibid.). Si Pater in mente tua, Verbum in intelligentia tua, Spiritus sanctus est in dilectione vel voluntate tua, testificatio Dei est in arca tua, nihilominus Spiritus, aqua et sanguis, una testificatio Dei est, quando conservas impollute sacramentum regenerationis. Testificatio est in tabulis legis, ut in eis meditando et mores componas et linguam erudias. Testificatio est virga Aaron quæ frondit ut in ea te esse de genere regali et sacerdotali recognoscas, regalibus [f. regaliter] in regimine motuum et membrorum agendo et sacerdotaliter, caste et devote vivendo. Testificatio est urna aurea habens manna, ut conscientia bona coram Deo gratia redoleat, et in monumentum justitiæ ad diem iudicii conservetur.

Hæc omnis testificatio, non formidat tribunal Iudicis, sed clamat confidenter. *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat, quis est qui condemnnet?* (Rom. viii, 33). Aduhuc tamen sequitur propitiatorium, quo si quid minus poterat testificatio, suppleret propitiatio. Sequitur: *Facies propitiatorium de auro purissimo, etc.* (Exod. xxv, 17), quantumcumque opulentissimo bonæ conscientie thesauro locupleteretur anima, semper infra justitiæ regulam consistit, et si ad unguem, humana divitiæ justitiæ comparetur teste Scriptura, *quasi panis menstruatus* (Isa. lxiv, 6) reputaretur. Elaborat ergo humana industria, cum gratia nec desidiæ arguatur, sed non præsumat de messe sua, ut stultitiæ condemnanda, cum fatuis virginibus excludatur. Supponat arcam propitiatorio, dicens cum Psalmista: *Quia melior est misericordia tua super vitas* (Psal. lxxii, 4); nullum enim genus vitæ per se saluti sufficere, cum sine gratia nec nominari vita aut bonum opus valeret: *Sine me, inquit, nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Propitiatorium igitur faciendum est de auro purissimo, ut dicas: *Exaudi me, Domine, non quia merui, sed quoniam benigna est misericordia tua* (Psal. lxxviii, 17). Semper obijciendum Deo, non nostrum meritum quod malum est, sed naturæ et bonitatis suæ privilegium quo utuntur interdum pene audacius mali quam boni. Quia enim sine privilegii hujus auctoritate Pharisæus gratias

agebat, ut mendax prædicator repulsus est. Publicanus vero tenorem privilegii relegens, et de proprio nihil nisi reatum habens, summam precum suarum Judici allegans de communitate privilegii: *Deus, inquit, propitius esto mihi peccatori (Luc. x, 31).*

O propitiatorium! o propitiatorii privilegium! Nec immanitas, nec vetustas corruptæ mentis te abhorret; imo tu recipis omnia execrabilia hominum facinora. Indulges indulgenda; audeo dicere, secundum atrocitatem criminum pene etiam non indulgenda, nisi propitiatorium esses. Plane autem omnia potes et debes indulgere quæ indulges, ut *secundum nomen tuum, ita et laus tua sit in fines terræ (Psal. xlvii, 11).* Habes duos cubitos in longitudine, ut dimittas peccata cogitationum, operationum; habes dimidium, ut dimittas ambigua peccata, quæ ex collisione carnis et spiritus exsiliunt; quando excusans et accusans cogitatio sub caligine laborat, non deprehendens cuiusnam [vel cujus naturæ scilicet] sit carnis vel spiritus, sit filius vivus vel mortuus, unde Psalmista: *Ab occultis meis munda me (Psal. xviii, 13).* O propitiatorium, quia non solum habes duos cubitos, sed et dimidium, quia spe, nondum re salvas. Adjungit denique sibi propitiatorium duos cherubim aureos et productiles, non ad adiutorium vel ornatum, sed ad nostrum auxilium et ministerium. Voluit enim ministros habere qui discurrerent fideli legatione ad religatos, et viderent utrum prospera essent erga greges et pecora, et reuntiarent quid ageretur. Habet itaque propitiatorium angelos, *adiutorium simile sui (Eccli. xvii, 5),* non effectu potentæ, sed ratione pietatis, quibus et tutius committeret secreta sua, et fidelius crederet ministeria nostra, et citius audiret petitiones nostras. Sunt autem ex utraque parte oraculi, ut cherubim unus sit in latere uno, alter in altero; duæ partes oraculi, sunt

A remotio malorum et adeptio bonorum. Unus namque propitiatorii cherubim est in latere uno, qui fugat mala a nobis, alter in altero, qui acquirit bona nobis. Totum enim (quantum ad nos) officium angelicum est, ut defendat nos a malo et conservet in bono.

Utrumque latus propitiatorii tegunt, quando differunt vel abscondunt interdum auxilium propitiatorii, ut exercent nos tentationibus, et quando celant amorem propitiatorii, ut incitent ad quærendum ardentius. Cum Maria Dominum hortulanum crederet, nonne cherub unum latus ejus tegebat, ut quærendo, flamma amoris vehementius exeresceret? Item, cum Petrus Dominum negaret, nonne alter cherub alterum propitiatorii latus tegebat, ut postmodum in recordatione negationis uberius fieret, et quid de humana adhuc fragilitate gestaret Princeps apostolorum agnosceret? Expandentes igitur alas, operiunt oraculum, quia divinis jussionibus obedientes, sub signaculo claudunt usque ad tempus et tempora, et dimidium temporis quæ sint super nos divina consilia, minus enim sollicitos efficerent, si prædestinatos esse innotescerent, effertius quoque desperantes nos irritarent, si jam condemnatos manifestarent. Respiciunt etiam semutuo versis vultibus in propitiatorium quod operienda est arca Domini, quia in nostro consilio concordant semper a propitiatorio haurientes, quid sibi, quid nobis facere debeant. Inde præcipit et loquitur (super propitiatorio scilicet ac medio duorum cherubim) cuncta quæ mandat filiis Israel; a propitiatorio sive oraculo principaliter sententia decretorum firmatur, ut de omni quæstione filiorum Israel definiatur quid in occultis Dei celandum, et quousque quidque ad publicum deferendum sit et quando. Sed jam aquila reclinet volatus suos ad escam et ad mensam, ut de visione angelorum transeat ad refectionem ciborum.

LIBER SECUNDUS.

Facies et mensam de lignis sethim habentem duos cubitos longitudinis, et in latitudine cubitum, et in altitudine cubitum ac semissem (Exod. xxv, 23). Mensa de lignis sethim nunquam vacua refectione est, quia sancta Scriptura, nec sententiarum dapius, nec ferculis exemplorum inanis est. De lignis vero sethim ideo est, quia *cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Marc. xiii, 31).* Ministratores hujus mensæ scriptores sunt et actores divinæ Scripturæ. Dominus mensæ Spiritus sanctus, qui et corda illustravit et linguas docuit illorum qui contractaverunt de verbo vitæ, aperiens illis sensum ut intelligerent et scriberent miracula in lege Domini convivatores meditatores in lege Do-

mini die ac nocte. Epulæ convivantium instructiones legentium, quibus sicut adipe et pinguedine repletur anima. Taurina caro, recitatio illorum qui jugum legis sub lege agentes sustinuerunt, servientes in cibus et potibus et variis baptismatibus usque ad præfinitum tempus a Patre, in cultura tantum legis frumentum gratiæ meditatores. Altilia juxta cælum evolantia, aliud a tauris ferculum in mensa inferunt, quia contemplativorum vitæ et exempla, quomodo quæ sursum sunt quærere debeamus innotescunt. Omnia poma nova et vetera dilecta dilecto in mensa apponit, quia ab initio mundi fidelium nomina et opera et dicta et exempla sigillatim retinens in Scriptura totam mensam antiqua et

nova patrum memoria respergit. Hujus mensæ delicias tam impossibile est explicare, quam universum abyssi pelagus absorbere.

Habet quidem in longitudine duos cubitos, in latitudine vero cubitum, in altitudine cubitum et semissem. Longitudo mensæ actionem, latitudo dilectionem, altitudo designat spem seu contemplationem. Duos cubitos habet actio, munditiam et innocentiam. Unde: *Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem, hæc est: Visitare pupillos et viduas in tribulatione eorum et immaculatum se custodire ab hoc sæculo* (Jac. 1, 27). Item: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes* (Luc. xii, 35). Unum cubitum habet latitudo, quia charitas una est et perfecta; altitudo unum et semissem, propter unitatem spei cælestis et initium contemplationis. Sequitur: *Et inaurabis eam auro purissimo* (Exod. xxv, 24). Scriptura quasi matrona quædam gravis et grandæva licet stibio, purpura et serisso recuset ornare genas suas rubentes satius naturali vigore et decore, tamen illis philosophorum studiis et doctrinis quæ tantummodo in facie verborum gloriantur, nequaquam inferior invenitur. Sensu namque majestas ejus venustior, numerosa sententiarum compactio validior, intellectus utilior, fructus uberior, lectio modestior. Hæc tam habitum quam vitium meretricum respuit, ut amplius placeat nucleus sub cortice quam mendax fucus in vertice. Inaurata itaque est, quia et facie pulchra et sensu est bona.

Sequitur: *Facies illi labrum aureum per circuitum et ipsi labio coronam interrasilem, altam quatuor digitis, et super illam alteram coronam aureolam* (ibid.). Qui habet immunda labia nec habet labia sacerdotis, quæ custodiunt scientiam, non pertinet ad mensam, donec unus seraphim forcipe de altari tangat labia ejus. Non labia, sed labium et labrum aureum fit in mensa Scripturæ divinæ, quia non recipit hære ses et schismata quæ garrunt Patre Filium, et Filium minorem Spiritu sancto. Asserit autem Scriptura divina unitatem Trinitatis et Trinitatem unitatis dicens: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus unus est* (Deut. vi, 3). Item: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma* (Ephes. iv, 5). Aureo itaque labio plenitudinem ferculorum, et summam dapum concordi prædicatione mensa eructans, non inflatione buccæ et labiorum distentione utitur loquens grandia et magnificans labia sua. Quanto enim sensu altiora sunt divina eloquia, tanto voce modestiora et prolotione suppressa. Agni enim sunt voces qui clamavit, neque audita est vox ejus in plateis. Quidquid ergo eloquium sonat divinum et unum est fidei unitate, et aureum sensus profunditate. Unum ne dilanietur errore schismatico; aureum ne vilescat sermone nudo et rustico. Per circuitum, ne agere credatur de transitorio bono. Æternum intellige et jucundum per labium. Intellige per labium vitale, per circuitum summum bonum, per aureum, vitale quod promittitur et jucundum per aureum, summum immortale per circuitum. Adde

A ipsi labio coronam interrasilem, ut corona exhibeat quod Scriptura promittebat et mordeat professionem, labium coronam hævii, tam fideliter solvens debitum, quam veraciter continuans promissum. Unde Psalmista: *Suscipe me secundum eloquium tuum et vivam* (Psal. cxviii, 116), et multa hujusmodi. Animadvertite tamen coronam interrasilem propter meritum in præsentem et in futuro præmiorum discretionem: fomentum siquidem negligentiae et alimentum esset injustitiæ si præmium coæquaret, quos merito desperasset [f. meritum disparasset]. Quis vigiliis excoleret, si dormiens fructum vigiliarum decerperet? Quis corpus suum ignibus, jejuniis, macerationibus et innumeris passionibus contorqueret et decoqueret, si tam bene sonaret udum et molle corium in deliciis suis, quam clare resonat tympanum in distensionibus et rasuris assiduis? Non stella a stellâ differret in claritate, si merita meritis præjudicarent in pondere. Corona ergo interrasilis est, quæ labio aureo superponitur, quia in distinctione mandatorum sequitur distinctio executorum, discretio remuneratorum [vel remunerationum]. Alta est enim quatuor digitis, quia dum justitiæ plenitudo et gloriæ consummatio in quatuor Evangeliorum libris describitur, quasi quatuor digitis corona mensuratur.

Sequitur: *Facies altare, etc.* (Exod. xxvii, 1.) Rex ille magnus, cujus magnitudinis non est numerus, paulatim ad interiora foris evagantem retrahens animum, postquam tabernaculi ædificium consummavit, locum in eo specialiter sibi intulavit, ubi placabiles hostiæ cremarentur, et immolatio mystica ira cælestis mitigaretur, et humani erratus ignoscerentur. Nominat autem illum locum altare, ipso nomine demonstrans altitudinem sacramenti, quia nulli nisi Deo aliquando altare consecrari debuit, et ad nullos nisi ad divinos usus. Sacratius itaque informans ad altare suum accedentes passibus virtutum, prius ad arcam testificationis, deinde ad propitiatorium. Ad mensam quoque refectionis eosdem collocavit, illuminans illam candelabro ductili, et septem lucernis suis. Deinde cortinas, saga, pelles arietum rubricatas, pelles hyacinthinæ, super tabulas stantes, super bases expandit, columnas anteposuit et velum de hyacintho purpura, cœcco bis tincto et bisso retorta appondit et interposuit inter Sanctum et Sanctum sanctorum. Hac deambulatione tanquam in paradiso justum deducit Dominus antequam accedat ad altare, ut cum Psalmista dicat: *Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam jubilationis* (Psal. xxvi, 6). *Altare itaque de lignis sethim facies mihi, quod habebit quinque cubitos in longitudine et totidem in latitudine, id est quadrum, et tres cubitos in altitudine* (Exod. xxvii, 1). Altare corda electorum, quæ ad offerenda opera operum a Domino consecrata sunt et debent esse munda et incorrupta, et quinque corporis sensus in longitudine patientiæ, et latitudinē charitatis, in servitio fidei exercere, fide,

spe et caritate ad cœlestia tendere. Quæstio autem est ad litteram de altitudine altaris, quomodo ministrare aliquis valeret, cum vix tanta sit statura hominis, quanta altaris altitudo, et nullus gradus secundum legem fieri posset, ne pudenda revelarentur. Sed ita solvitur. In altari de lapidibus sive etiam de terra prohibentur gradus fieri, quia quasi cœdificati ipsi altari, ad altare pertinere videntur. In hoc vero altari de lignis potuit aliquod subcellium supponi hora ministerii, et expleto officio tali [f. tolli], nec fuit contra mandata legis.

Sequitur: *Cornea autem per quatuor angulos ex ipso erunt, et operies illud ære (ibid. 2).* Ecclesia in quatuor mundi partibus dilatatur in unitate fidei Catholicæ, vel quatuor virtutibus corda electorum maniantur, sobrietate, prudentia, iustitia, fortitudine, quibus utilius nil in vita hominum. Ex ipso procedunt cum non ad oculum finiuntur, sed ex cordis radice generantur. Operies illud ære, id est perseverantia. Sequitur: *Facies in usus ejus lebetes ad suscipiendos cineres (ibid., 3).* Vasa ista diversa diversas fidelium personas in actionibus et officiis et cogitationibus designant. Cinis sacramentum Dominicæ passionis, vel perfectionem virtutis justorum designat. Causa cineris aliquid præter materiam dicendum. Moyses de holocausto ait: *Cremanabitur in altari tota nocte, etc. (Lev. vi, 9)*, id est toto tempore vitæ usque ad mane futuri sæculi, opus bonum in corde Deo devoti fervere debet igne charitatis. *Ex ipso altari erit ignis (ibid.)*, quia ex illa charitate quam Dominus Ecclesiæ dedit ardere debemus. Alienum vero ignem offert qui opera cœlestia non pro mercede, sed pro lucro temporali facit et consumitur igne cœlesti, id est sententia iræ Dei. *Vestietur sacerdos tunica et feminalibus lineis (ibid.)*, id est Christus suæ incarnationis puritatis et mortis (96) proponit. *Tollit cineres quos ignis exussit et ponit iuxta altare (ibid.)*, cum Dominus finem laboriosis operibus imponit et jubet coronam in vita æterna accipere. *Spoliatur prioribus vestimentis (Lev. x, 11)*, cum ad memoriam reducens justis bona quæ fecerunt, non amplius laborandum ostendit, sed quieti cordium et divinæ contemplationi insistendum. *Indutus aliis vestimentis, efferet cineres extra castra (ibid.)*, cum faciet videri in illa vita laborem sanctorum suorum remuneratione dignum.

In loco mundissimo qui est animus justorum ex hac vita sublaturum, holocausti cinis usque ad favillam consumitur, cum ibi honorum operum merces ita redditur, ut omnis labor ad integrum consumatur. *Ignis autem in altari semper ardebit (ibid., 12)*, quia absumpto omni genere laborandi, charitas nunquam extinguenda flagrabit. Ut lucidius intelligeres cujus utilitatis sint lebetes, quæ ad suscipiendos cineres fiunt ista latius exposuimus.

Et forcipes, inquit, atque fuscinulas et ignium

receptacula (Exod. xxvii, 3). Forcipes sunt prædicatores, qui velut gemino dente utuntur, ut accendant in nobis ignem charitatis cum utriusque Testamenti paginis nos instruunt, vel cum geminæ charitatis virtutem infundunt, et hujus gratia ardere et lucere faciunt. Fuscinulæ quoque sunt, quibus victimarum coctæ ad esum reficiendorum afferuntur. Harum usus prædicatoribus congruit, quia doctorum est cuique personæ ministerium cum discretionem committere, et alia quidem omnibus edenda efferant, alia ignibus altaris consumenda relinquunt, quæ nostram capacitatem transcendunt. Ignium receptacula sunt batilla, quibus ignis et carbones ab altari holocaustorum ad altare thymiamatum transferebantur ad incensum ponendum mane et vespere. Quod fit, cum de virtute in virtutem auditores suos provehunt. Qui imitantur ferventia sanctorum corda, ipsi quoque receptacula ignium sunt. *Omnia vasa ex ære fabricabis (ibid.)*, id est corda sanctorum perseverantia erunt et clara voce alios instruent.

Craticulamque in modum retis æneam, etc. (Ibid., 4). Ad litteram altare totum concavum est, et in medio habet craticulam in modum retis distinctam, in qua victimarum carnes comburendæ ponebantur et subter eam arula in qua compositis lignis ardet ignis ad devoranda holocausta paratus. Erat autem contra arulam, ostium in parte orientali altaris, quo ligna ad alendum ignem mitti, et carbones vel cineres possent egeri. In modum autem retis idcirco facta est craticula, ut per crebras aperturas ignis ad devorandam hostiam libere exeat. Mystice craticula locum intimo corde Domino paratum significat, ubi devotas cogitationes sancti collocant. *Per cujus quatuor angulos erunt quatuor annuli aurei, quos pones ante arulam altaris (Exod. iv, 5).* Ad litteram, mirum videtur quod altare de lignis tam vicino igne non urebatur. Sed dicit Jeremias, quia altaris ligna de lignis paradisi sunt, et ideo non cremantur igne, sed puriores redduntur. Et ne hoc incredibile sit, anthitau quoddam genus ligni, quanto plus arserit, tanto mundius invenitur. Mystice Evangeliorum libri qui promittunt coronam vitæ æternæ auditoribus suis, Ecclesiam per quatuor mundi plagas diffusam verbo fidei et veritatis confirmant, et animos humilium munimine suæ consolationis allevant.

Eritque craticula usque ad altaris medium (ibid.). Necessè est ut gratiæ Dei aperiamus corda nostra, quasi plurimis patefactis januis sedulo deprecemur, ut per singula quæ inchoamus bona, quasi per singula victimarum ejus frusta, sua nos misericordia illustrare, et in amorem suum accendere dignetur. Pelagiani vero craticulam in modum retis; sed solidum parietem in altari cordis supponunt inter se et ignem Spiritus sancti, ne charitate calefiant. Altare non est solidum, sed cavum et inane.

ad ignem, ad holocausta, ad ligna consumenda, locum in se copiosum exhibens. Tu quoque si vis esse altare Dei, exinani te ipsum ab omni contagio terrenorum, ut intelligentia verborum celestium et hostiæ virtutum locum habeant spatiosum, capiasque flammam Spiritus sancti, quo Ecclesiæ hostiæ Domino consecrantur, et ad finem perfectionis perducuntur.

Facies et vectes altaris de lignis sethim duos quos operies laminis æneis, et induces per circulos, eruntque ex utroque latere altaris ad portandum (Exod. iv, 6). Quod de vectibus arcæ, hoc de vectibus altaris mystice sentiendum est, nisi quod isti laminis æneis, illi auro operiuntur; laminæ autem significant instantiam prædicationis, et sonum in omnem terram auditum. Facies et mensam de lignis sethim habentem duos cubitos longitudinis et in latitudine cubitum ac semissem. Quod meditatio in arca reponit, memoria in mensa proponit. Metit namque et colligit meditatio tempore opportuno, quod exigit memoria pulsante et urgente necessitatis alicujus articulo. De arca mensa dicitur, cum de conscientia bona et fide non ficta oratio impingatur, et prædicatione informat. Velum quidem silentii interdum inter arcam et mensam appenditur, cum tantis labiis mens Deo et non sensu repletur, cum de adipe et pinguedine bonæ conscientiæ gratissimis eructationibus sancti prædicatores suos auditores reficiunt. Mensa ista nec viles, nec veteres panes habet, quia sicut duritiam vetustatis in panibus non novit, ne errore putrescant, sic utilitatem materiei respuit, ne vanitate sæculari sordescant. Neque enim ultra septenarium gratiæ panes in mensa morantur ne sine gratia loquaris, nec nisi de similia conficiuntur, ne veritatem falsorum commistione adultereris. Regulariter namque in Sabbato ponuntur, et in Sabbato sumuntur. Quando enim verbum Dei prædicandum est, nisi cum vacat et auditoribus audire, et prædicatoribus docere?

Non Sabbato ponit panes qui evangelizat non recipientibus verbum Dei, qui loquitur in aure non audientis. Non Sabbato ponit in mensa panes, qui sanctum dat canibus et margaritas ponit ante porcos (*Matth. vi*). Non Sabbato ponit panes, qui non attendit quid loquatur pro materia, cui pro persona, quando pro tempore et causa, quantum pro negotii sufficientia. Sicut autem ille peccat confessione, qui non discernit ista, utique sic ille prædicatione qui ante Sabbatum sumit panes, qui loquitur ante meditationis decoctionem, ante appetitus requisitionem, ante famis deliberationem, ante stomachi evacuationem. In Sabbato tollit panes, qui dat escam pullis corvorum in tempore opportuno, qui librat sensum propositum et utilitatem audientium, sensui aptans loquendi materiam, proposito temperans modum, utilitati subministrans congruum finem et principium. In Sabbato pone panes in mensa, ut illustrante gratia sermones inchoet, in Sabbato tolle panes ut eadem cooperante

A fructum sermonis ipsi gratiæ resignes; tunc denique panibus superpone, ut devotionem non favorem quæras, ut sanæ doctrinæ bonum odorem tam in moralibus dictis quam in mysticis respergas. Cum sermo tuus gemitibus et suspiriis castis desideriorum evaporationes quasi quodam remigio alarum ad Deum evehit, incensum panibus propositionis superposueris. Bene itaque olet mensa in spe futurorum, bene pascit in re præsentium, cum merito fidei, justitiæ et charitatis, cum de crassitudine præsentis justificationis impingat ossa humiliata, et de remuneratione futura odore bono attrahit sancta suspiria.

Hæc omnia in mensa memoriæ exponuntur, si fuerit de lignis sethim, ne corrumpatur oblivione, si duret continua vivacitate, nihil de sensu amittens, nunquam se extra fundens. Habeat duos cubitos in longitudine memoria ut sit tenax malorum suorum ad desendum, et bonorum ut grates Deo rependat. Habeat cubitum et semissem in latitudine, ut in uno cubito latitudinis, Dei ad se perfectam dilectionem intelligat, in dimidio suam imperfectionem et prævaricationem recolligat. In uno cubito creationis beneficium, in dimidio casus sui præcipitium, in uno redemptionis pretium, in dimidio diffidentiam quorundam barathrum, qui nec redempti Redemptorem diligunt, nec liberati exire volunt. Habeat quoque in altitudine cubitum et semissem, ut in uno cubito memoria caput nostrum jam perfecte glorificatum agnoscat, et in dimidio membrorum Christi illam partitionem animadvertat, qua cum capite suo pars quædam regnat et alia pars adhuc in peregrinatione ista militat. In uno retineat, quia jam liberata est Ecclesia in sanctis carne exutis, a necessitate, a miseria et a peccato; in dimidio, quia in peregrinantibus a necessitate tantum et non a miseria neque a peccato. Hæc de longitudine, latitudine et altitudine mensæ quæ est memoria nostra dicta sunt.

Sequitur: *Et deaurabis eam auro purissimo (Exod. xxv, 24).* Cum a facie memoriæ fuerint errorum caligines, illecebrarum sordidissimæ paludes detersæ, tunc deaurabis eam si Scripturæ sacris et puris intellectibus illam innexueris, ut sanam sapiat, ut verum intelligat, ut clarum videat. Excludantur vanæ cogitationum lenocinationes, novæ phantasmatum illusiones, fictæ imaginationum recordationes, ne occupetur memoria in luto, sed honestetur in auro, ne vilescat in cæno, sed fulgeat in celo deaurato, purissimo auro veteris et novæ legis. Vide mensam memoriæ deauratam: *Memoria justi cum laudibus (Prov. x, 7); item: In memoria æterna erunt justi (Psal. cxv, 6).* Quæ ergo cum laudibus est, quæ æterna est, deaurata est. Illorum vero memoria deaurata non est, de quibus dicitur: *Periit memoria eorum cum sonitu (Psal. xxxiii, 17).*

Sequitur: *Facies illi labium aureum per circuitum (Exod. xxv, 24).* Unum debet esse verbum cordis et verbum oris, ut purum lac cogitationis

enulgeatur odore locutionis, non degenerans colore optimo, non sapore bono, non liquore vero. Coloratum sit verbum tuum veritate, saporatum bonitate, liquefactum charitate. Totum hoc et in omnibus et in singulis verbis sit, ut sit omne verbum mendax [i. verax] de simplicitate, sit bonum de utilitate, sit charitativum de affectione. Hoc est labium aureum per circuitum mensæ, cum memoria cordis talia ori ministrat, quibus et occulta facies secretorum nostrorum cum luce ad publicum prodeat, et locutionis officium cujus utilitatis causa constitutum sit declarat. Perniciosum quidem esset, si innumerabilis et indomabilis revolutio cordis jam omnibus pateret, tum propter pudorem verocundiæ, tum propter seminarium discordiæ. Quis vero humanum visum ac tam incomprehensibiliter commaculatum gremium cordis patienter admitteret? Certe aut nimia suffusione ruboris succumberet homo, aut assiduitate mala contemneret, aut turpitudine illecebrosa videntes insceret. Hac itaque ratione occultanda fuerunt cordis consilia et arcana. Rursum si perpetua obstinatione clauderetur et occultaretur voluntas hominis et coagulum humanæ societatis deperiret, et fomentum malignitatis æternum silentium esset. Quomodo autem amicum diligeres, quem amicum et fidelem nullatenus intelligeres? Utilitatis ergo nostræ fuit, ut verbum in corde lateret, et in ore patesceret. Sed ne duplex sis, labrum, ne dolosus, aureum, ne infidus et instabilis per circuitum debet fieri. Labium simplicitatem confessionis, aureum puritatem intentionis, circuitus integritatem actionis designat.

Sequitur: *Et ipsi labio coronam interrasilem altam digitis quatuor (ibid., 25).* In Evangelio coronam facit Dominus labio aureo cum dicit: *(Qui me confessus fuerit coram Domino, etc. (Matth. x, 32.)* Labium aureum est confessio martyrum; quia sicut inter cætera præfulget metalla, sic fides et confessio igne percussione examinata et pretiosior de patientia, et fortior de constantia, et clarior de poena et sublimior de contumelia. Auget enim poena aucta claritatem, constantia probat fortitudinem, patientia ponderat quantitatem pretii, contumelia multiplicat honorem. In poena persecutoris atrocitas, in constantia martyris longanimitas, in patientia benignitas, in contumelia humilitas. Forte ideo corona alta digitis quatuor dicitur, quia secundum altitudinem meritorum, surgit remuneratio præmiorum, ut quasi tot digitis crescat corona, quot cruciatibus contorta est caro in poena. Sicut etiam labio aureo in confessione peccatorum coronam interrasilem altam quatuor digitis imponit, cum primo digito malam voluntatem emendat, secundo peccata sua accusat, tertio lavat, quarto virtutibus commutat. Primo digito Jesus ejecit dæmonia, secundo scribit in terra, tertio in lapide, quarto in corde. De primo: *Si in digito Dei ejicio dæmonia (Luc. xi, 20).* De secundo: *Inclinavit se Jesus et scribebat in terra (Joan. viii, 6).* De tertio: *Scripsit in tabulis lapi-*

A deis decem mandata legis (Deut. v, 12). De quarto: *Scribam leges meas in cordibus eorum (Jer. xxxi, 33).* In primo gratia præveniens et operans, in secundo gratia adjuvans et cooperans, in tertio mandatum jubens, in quarto liberum arbitrium gratiam sequens. In primo Deus sine adjutorio, in secundo liberum arbitrium cum Deo, in tertio Dei admonitio, in quarto mandati impletio. In primo liberat compeditos, in secundo adjuvat solutos, in tertio illuminat cæcos, in quarto consolidat paralyticos.

Hi sunt quatuor digiti ad quorum mensuram corona interrasilis extenditur, quæ labio aureo superponitur, quia quidquid Scriptura promittit et memoria de Scripturis retinere potest, nec minus habet nec amplius vel in spe, vel in re æterni bravii. Parum namque est habere gratiam operantem et cooperantem, siue mandatum jubens ubi liberum arbitrium seu voluntas nostra, non sentit, et satis est ubi obediendo consentit, et nolendo efficaciter legem facit. Interrasilem vero coronam facit, quia nullum sine gratia meritum, et quia nunquam sine libero arbitrio potest [f. esse] meritum. Nam meritum principaliter a gratia, secundario est a libero arbitrio. Interrasilis est corona, quæ si attendis liberum arbitrium, rasa est et rara, sed plena sed tota. Gratia quidem sola coronam posset dare, sed maluit cum libero arbitrio meritum præparare et meritis coronam reddere. Quod corona est, Dei est; quod interrasilis, nostrum. Si homo non peccasset, corona interrasilis non esset. Non enim corona angelica interrasilis est, quæ de capite illorum nulla offensione corrui, sed humana interrasilis est, quæ per peccatum cecidit et per gratiam rediit.

Sequitur: *Et super illam alteram coronam aureolam (Exod. xxvii, 27).* Evangelio stabulario cui semivivus traditus fuerat ad curandum dictum est: *Si quid supererogaveris, ego cum rediero reddam tibi (Luc. x, 35).* Communem meritorum legem transiliens impetus spiritus, semper de inscrutabili promissionum profunditate rimulas in corde novas effodiens nunquam dicit: Sufficit Novum enim saporem in Deo qui novato desiderio in proposito religionis non senescit nec tepescit. Cum ergo gloriam viri suarum excedens, non in suis viribus, sed in Dei virtutibus, jam non pedem sed pennas urget, ad coronam aureolam festinat, ut qui præoccupavit non jussa facere audeat, non sperata capere; plus enim quam petimus aut intelligimus, dat nobis Deus. De corona aureola dictum est: *Qui potest capere capiat (Matth. xix, 12),* ut quia mandatum de virginibus non habet Apostolus, de impleto consilio sine mandato subinuat restare coronam aureolam supra generale promissum et vincat præmio qui vincit merito. Qui fide sæculum vicerunt, quot passibus alios præcesserunt ætate, sexu, professione, castitate, charitate, et cursu cæterarum virtutum, altius ad coronam aureolam evolaverunt.

Sequitur: *Quatuor quoque circulos aureos præpa-*

rabis, et pones in quatuor angulis ejusdem mensæ per quatuor pedes (Exod. xxv, 26). Memoria quatuor habet circulos aureos, quatuor angulos, et quatuor pedes. Uno pede utitur memoria ad illa quæ quidem transierunt, sed adhuc in januis stant, et non longe excesserunt; alio, ad remota quæ longius a præsentī cognitione secesserunt; tertio ad remotiora, quæ non nisi cum magno studio recogitari possunt; quarto ad remotissima quæ non nisi librorum lectione et antiquorum relatione reperiri possunt. Vel uno pede terit terram, alio ambulat super aquas, alio volat in aere, quarto ascendit super pennas ventorum in cœlo. Humiliatur in primo, compungitur in secundo, accenditur in tertio, exaltatur in quarto. In primo cum peccato nascitur, [f. in secundo judicatur], in tertio resuscitatur et judicatur, in quarto glorificatur. In primo nativitas Jesu recordatur, in secundo baptismatis, in tertio transfigurationis, in quarto ascensionis. In primo reatum originalis culpæ, in secundo absolutionem, in tertio justificationem, in quarto glorificationem recollit. Vel uno pede circuit corpus inanimatum, tertio spiritum creatum, quarto spiritum incircumscriptum. Uno pede incedit prudenter, alio fortiter, tertio juste, quarto temperanter et sobrie. Uno pede historiam, alio allegoriam, tertio moralitatem, quarto anagogen requirit. Hæc de quatuor pedibus mensæ.

Quatuor quoque circulos habeat aureos, ut humiliter audiat doctores, fideliter et firmiter retineat sensum, et ingenium vehementer exercent, nova de

A veteribus cum lucro excutiat. De primo Salomon: *Audi, fili mi, præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ (Prov. vi, 20)*. De secundo: *Ligam eam in corde tuo jugiter (ibid.)*. De tertio, Psalmista: *Meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar et scopebam spiritum meum (Psal. lxxvi, 7)*. De quarto, Dominus in Evangelio reprehendit servum pigrum: *Quare, inquit, non dedisti pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris utique exegissem illam? (Luc. xix, 23)*. Circuli isti aurei sint, ne sæcularis doctrina te occupet, quæ tanquam lutum æstimabitur in comparatione veræ sapientie. Quæcumque enim doctrina aut mores non componit, aut fidem non instituit, aut charitatem non accendit, vana est nec ut aurum ditat, sed ut lutum sordidat. Morales denique circuli sunt obedientia usque ad mortem, charitas usque ad sanguinem, castitas usque ad carnalium desideriorum mortificationem, humilitas usque ad extremam dejectionem. In circulo obedientiæ revocamur, in circulo castitatis reformamur, in circulo humilitatis exaltamur. Non sciadat circulum obedientiæ inobediencia, non dividat circulum charitatis invidia, non contaminet circulum castitatis immunditia, non rumpat circulum humilitatis superbia. Aurei ergo sint circuli isti, ut pro vera non pro vana gloria obedias, diligas, castiges et humilies animam tuam. Hoc de circulis. De angulis vero memoriæ satis arbitror fuisse dictum, ubi de angulis arcæ tractavimus.

PETRI CELLENSIS

DE CONSCIENTIA

AD ALCHERUM MONACHUM CLARÆVALLENSEM

LIBER.

Charissimo suo fratri ALCHERO monacho Clarævalle frater PETRUS Cellensis, salutem et conscientiam bonam.

Religiosa mens, religiosa curiositate quærit de religione conscientie ut sciat, imo ut habeat conscientiam bonam. Amplector quæstionem, magis quidem ut discam quam ut doceam. Revocatus siquidem tua quæstione ab evagatione mundani circuitus, quæstionem mihi de quæstione facio. Aggredior proinde fodere cæcus et mendicus in altum sicut talpa quærens venire ad lucem conscientie, quamvis caream lumine scientie. Miro enim modo bestiola illa manibus et pedibus, imo manibus et

D pedibus rejicit oppressionem ponderis, et caliginis appetens aeris libertatem, et forte lucem etiam sine luce oculorum. Eatenus equidem et ipse latibulo umbrosæ negligentie captus, parum pensabam quam jucundum sit erumpere in lucem et libertatem conscientie. Scalpello autem instantie quærentis quid sit conscientia, vena cordis incisa, undecunque vocavi vivum sanguinem venarum totius meditationis, ut de sanguine defæcatæ contemplationis, et stylo commendaret seu commodaret cor quod sufficeret scribenti et sibi retineret unde viveret. Tunc enim utiliter scribitur, cum de tractatu suo et vita propria emendatur, et aliena conscientia nihilominus

instruitur. Nec credendum quod semper vena cordis evacuetur perniciose, cum pie inciditur; quin potius de effusione charitatis commodius fluit et liberius.

Partito itaque labore operis, quod a te injunctum suscepi, hic meam magis erubescere cœpi putrefactam conscientiam in operibus mortuis, unde tuam aliorumque sanctorum qualis sit vel esse debeat ex libris sanctis studiosius investigavi. Rem vero difficilem et grandem pro tarditate ingenii, brevi unoque sermone non potui expedire, et idcirco in proximitatem excessi. Aliud quoque me protraxit in longum sermonem, ut saltem tandiu ad se includeretur conscientia, quousque legeratur vel tractaretur de conscientia. Perutile namque est conscientiam lentis et diuturnis confricationum meditationibus ad se ipsam confovere ut læta quiescat, ut secunde incalescat, ut sole lustrata et illustrata se ipsam in seipsa recognoscat. Putas si se agnosceret pulchra inter mulieres, quod deinceps post vestigia gregum a se abiens paludosa itinera incideret, et hædos lascivæ carnes pasceret? Putas quam ægre relicta dulcedine et pinguedine sua, inter ligna silvarum veniret, si quanti boni sit conscientia, devota et Deo grata cognosceret? Putas vel ad punctum abstinere amplexu sponsi patienter ferret, si verba tenuisset? Sed misera, sed cæca, sed stulta quia amplectatur stercora, quia amat tenebras, et quod miserius est, querit etiam miseriam cum miseria. Nam quod in mundo sublimius, hoc miserius est et miserabilius.

Sed ab ista miseria ambitionis, illa non illam quæ in itinere obsistit, miseria retrahit difficultas, quia non miseria æstimatur. Fallax gratia et vana pulchritudo magnæ meretricis calice aureo bibentis, sed felicitas. Revera autem infelicio est illa miseria, qua anima interficitur, quæ est prosperitas stultorum, quam miseria qua corpus exacerbatur, quæ est pœna malorum. Utriusque autem miseriæ stimulum bona conscientia non sentit. Itinerariam miseriam non sentit, quia non egreditur ad viam illam malam quæ ducit in infernum. Mansionariam nihilominus evadit, quia clausit januam qua ingreditur mors ad animas nostras. Sicut enim egredi solet, quia leo in itinere est; sic januam pandere vitat, quia corvus in fenestra est. Abhorret autem æque et nigredinem corvi et ferocitatem leonis, nigredinem ne dedecoretur, ferocitatem ne devoretur. Forsitan, inquiens, absorbuisset nostram pulchritudinem macula corvi, vel teneritudinem gula leonis, nisi Dominus adjuvisset nos, ne diluvium expositum immergeret, et malam bestiam de itinere tollendo, ne Joseph ad fratres venientem devoraret. Decet in Evangelio Dominus quomodo claudere se debeat intra se conscientia dicens: *Intra, inquit, in cubiculum tuum (Matth. vi, 6).* Quod est cubiculum tuum, nisi conscientia secretum? Quod ostium nisi os tuum? Cum itaque oraveris, intra cubiculum tranquillæ et quietæ mentis, ubi est Domi-

nus qui habitat in Sion, et in pace factus est locus ejus, atque ibi loquitur ad cor Jerusalem.

Intrat, inquam, in cubiculum ut voce sua cor clauderetur ad Dominum, clauso ostio exteriorum sensuum. Uxor enim illa quæ non per arterias gutturis aerem totum molestat, sed secreto itinere spiritus in spiritu et veritate Spiritum sanctum pulsat, efficacior est in petitionibus suis. et statim cum auditur, exauditur. Auditur autem sine pulsu soni, quam cito movetur affectio cordis. Affectio enim si Deo et sibi concordat, concentum cœli in harmonia sua delectat. Cantat et Deus, psallit, imo exsultat. Econtrario quidam qui quotidie orant et cantant in aliis linguis et labiis, et ideo non exaudiuntur, cum indignatione angelis dicunt: *Cantavimus vobis, non saltastis; lamentavimus, et non plorastis (Luc. vii, 32).* Quasi: Nec prosperitatibus nostris congratulando adfuitis, licet quotidie in oratorio decantaremus, nec molestis nostris compassi estis, licet usque ad lacrymas compungeremur. De hujusmodi enim lacrymis, quæ simulatione funduntur vel cum impuritate in propheta legitur: *Lacrymis vestris polluitis altare meum.* Potius enim lacrymis suis polluitur conscientia, quam abluitur, quæ in delectatione peccati simulatorias effundit lacrymas, nolens peccatum deserere, sed sic fiendo redimere et iterum peccare. Ita etiam dictum est de oratione Judæ: *Fiat oratio ejus in peccatum (Psal. cviii, 7).* Conscientia itaque pura et saltare, id est congaudere sibi facit angelum cum cantaverit, et plorare, id est compati cum lamentaverit. *Gaudium est enim angelis in cœlis super uno peccatore penitentiam agente (Luc. xv, 7).* Item alias scriptum est, quia *angeli pacis amare flebunt (Isa. xxxiii, 7),* videlicet super penitentes compatiuntur.

Ecce quanti est conscientia bona. Soror angelorum est, sed certe adhuc dum pendet ad ubera Ecclesie parva, quia ubera nondum habet angelicæ perfectionis, quæ cum habuerit, veniet etiam usque ad contubernium Dei. Conscientia bona titulus est religionis, conscientia bona hortus est deliciarum, conscientia bona est arca foederis, conscientia bona est scyphus Joseph, in quo augurari, imo inebriari solet; conscientia bona thesaurus est regius, conscientia bona est aula Dei, conscientia bona est liber signatus et clausus, conscientia bona est quidquid delectabilius, quidquid pulchrius, quidquid honestius, quidquid utilius, quidquid jucundius, quidquid melius, quidquid salubrius potest dici vel cogitari. Unicum et singulare apud piæ mentes futuræ beatitudinis pignoris vinculum conscientia bona. Nescit vaga de mueronis (sic) instabilitate circumferri. Infra se reputat quidquid sensualitati obscurum vel blandum se offert. Clara est etiam quæ nunquam marcescet conscientia, atris nubibus non obumbratur: sole torrido non exurit, postlenticia non inficitur, vago recursum stellarum non relabatur. Ploret mundus, rideat, omni volubilitate circumrotetur, ardeat, peccat, transeat, nunquam marcescet

conscientia. Subigatur ergo corpus in poena, jejuniis maceretur, verberibus lanietur, equuleo distendatur, gladio trucidetur, crucis supplicio affligatur, quid ad conscientiam? In pelle morticina potius scribuntur ista ad meritum coronæ, quam infliguntur pro delicto culpæ. Et quæ proinde ad conscientiam molestia?

Quo, inquit conscientia, tortor maligne, acrius pungis, eo decentius pingis pellem carnis meæ quæ est una de pellibus Salomonis. Punctura tua est mihi pictura. Cedo ergo pellem, ut pingas cum pungis; pungendo enim et pungis et pingis. Pellem propelle, et cuncta quæ habet homo dabit pro conscientia sua. Extendis in supplicio pellem, sed tunc magis apparet figura picta. Glorior de amictu vario. Quando denique vermiculatas aspicio plagas, quando candentia lilia, quando rosam de spina, quando studia singularum virtutum, singulas depingunt mansiones cœlestium cellarum; quid gloriæ, quid gratiæ tunc præ gaudio superebullit conscientia? Utinam tanquam pavimentum substerneret illa hora illi conscientiæ. Quas tunc, o Deus, refocillationes ore sacro caperet jejuna anima, quas eruciationes recipere impinguata et dilatata conscientia? Vellet, nollet, non se teneret a coruscatione mirabilium quæ facit Deus sibi, sicut non poterat se continere Joseph plenus musto pietatis et compassionis. Invidetne aliis hujus in omni conscientia gratiam suam? Sed cum invidia tabescente, iterum non habet. Estue difficilis, et quam pia sollicitudo adire nequeat? Sed facile videtur ab his qui quærent illam. Tardatne aperire ut tædio affectus resiliat? Sed præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat [*al. ostendit*]. Estne pigrum [*al. cane piger*] ire ad illam? sed ad te veniet. Qui de luce vigilaverit ad illam non laborabit. Assistentem enim illam foribus suis inveniet. Quid plura de conscientia dicam? Unum dico, quia cogitare de illa sensus consummatus est, etiam qui vigilaverit ad illam. semper erit securus. Salva reverentia sapientiæ, utilis est errare ad conscientiam quam ad sapientiæ, nisi sapiens sit quæ ædificet conscientiam.